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Abstrakt

KUBIŠTOVÁ, Pavlína. Muži jako obět i domácího násilí. Hradec

Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce.

Diplomová práce se zabývá poměrně málo prozkoumaným jevem – domácím násilím

na mužích. V teoretické části je čtenáři přiblížena obecná charakteristika domácího

násilí, dále je práce zaměřena na znaky domácího násilí na mužích, vlastnosti oběti

a agresora, pohled společnosti na tento fenomén a na genderový aspekt. Zmíněny

jsou možnosti pomoci mužům, kteří se stali oběťmi domácího násilí. Praktická část

práce pomocí biografického designu mapuje příběhy týraných mužů a následně

poskytuje jejich porovnání.

Klíčová slova: domácí násilí, násilí na mužích, muži jako oběti, sociální práce
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Abstract

KUBIŠTOVÁ, Pavlína. Men as vict ims o f domest ic vio lence. Hradec

Králové, 2016. Master Degree Thesis. Universit y Hradec Králové.

The thesis deals with relatively little-studied phenomenon - domestic violence on

men. The theoretical part of the reader approaches are generally characteristic of

domestic violence, further work is focused on signs of domestic violence against

men, the characteristics of the victim and the aggressor, society's view on this

phenomenon and on the gender aspect. Mentioned are options to help men who are

victims of domestic violence. Practical work using biographical design mapping

stories of abused men and then provides the comparison.

Key words: domestic violence, violence against men, men as victims, social work
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Úvod

Diplomovou práci na téma ,,Muži jako oběti domácího násilí“ jsem si vybrala

z toho důvodu, že násilí na mužích není zcela zakořeněno v povědomí dnešní

společnosti a proto považuji za důležité seznámit čtenáře s tímto tématem. Na rozdíl

od prací zabývajících se násilím na ženách, je těch, které píší o mužích jako obětech,

velmi málo. Jedná se o tabuizované téma opředené spoustou mýtů, které bych v této

práci chtěla osvětlit a dále informovat o možnostech, jak těmto mužům v jejich těžké

situaci pomoci.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda existují podobnosti v životních

příbězích mužů, kteří se stali oběťmi domácího násilí a o jaké konkrétní podobnosti

se jedná. Nezbytnou součástí práce je komplexní popis fenoménu domácího násilí, se

zvláštním zaměřením na muže jako oběti. Kvalitativní výzkumnou metodou použitou

pro zjištění hlavního cíle je narativní rozhovor s muži, kteří se stali oběťmi domácího

násilí na území Královéhradeckého kraje. Tento rozhovor bude dále zpracován ve

formě biografického designu, který zajistí komplexnost charakteristiky vývoje

domácího násilí na mužích.

Tímto tématem bych ráda přiblížila problematiku násilí na mužích čtenářům

a to z toho důvodu, že tento fenomén je stále zastiňován násilím na ženách či dětech.

Chtěla bych toto téma dostat více do povědomí společnosti a zbořit tak mýty, které

bohužel drží tento jev stranou od jeho pravého poznání. Informovanost širší

veřejnosti by pak mohla vést i k časnému rozpoznání násilí na mužích a následné

pomoci jim. Za zásadní také považuji informovanost sociálních pracovníků, kteří

mohou v životě týraných mužů sehrát významnou roli, především pak při odkazování

na dané instituce či zajišťování dalších potřebných kroků.

Tato diplomová práce je určena pro pracovníky pomáhajících profesí,

především pro sociální pracovníky, kteří přijdou při výkonu své práce do kontaktu

s muži, kteří se stali oběťmi domácího násilí. Základem je rozšíření znalostí

pracovníků o domácím násilí a seznámení se s možnostmi práce s klienty, kteří si

domácím násilím prošli. Na základě výsledků výzkumného šetření se mohou sociální

pracovníci preventivně zaměřit na klienty muže, kteří jsou pravděpodobně vystaveni

ohrožení domácím násilím ze strany partnerky. Na základě těchto znalostí může být
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poskytnuta rychlejší a cílenější pomoc, proto z diplomové práce mají prospěch

i samotní muži ohrožení domácím násilím.

Pro popis fenoménu domácího násilí jsem použila odbornou literaturu pro

pomáhající profese – sociální pracovníky, psychology a pedagogy. Z odborné

literatury určené pro právnické profese jsem čerpala především v kapitolách

o pomoci obětem domácího násilí.

V první kapitole diplomové práce se věnuji základním teoretickým

východiskům. Jedná se o vysvětlení klíčových pojmů, jako je domácí násilí, jeho

formy, druhy a fáze. Kapitola druhá se zabývá samotným násilím na mužích

a odlišnostmi mezi obětí a agresorem. Popsány jsou základní charakteristiky obou

účastníků a způsob, jak s nimi komunikovat. Zejména v této kapitole jsem se

setkávala s dilematem, které se týká nazývání muže obětí (ženský rod) a ženu

agresorem či násilníkem (mužský rod). Pokud se jednalo o obecné informace, slovo

agresor či násilník jsem ponechala, protože ne pokaždé je násilná osoba žena. Muže

nazývat obětí, jsem si v průběhu zpracování diplomové práce zvykla. Tento blok

pravděpodobně pramenil z mého stereotypu, že muž nikdy nemůže být obětí. Třetí

kapitola je věnovaná pomoci mužům, kteří se stali oběťmi domácího násilí. Je zde

popsána ochrana vyplývající z platné legislativy České republiky, na co mají muži

nárok v rámci státní sociální podpory a sociální pomoci a výčet nestátních

neziskových organizací, které se touto problematikou zabývají a mohou mužům

pomoci. Jedná se o Bílý kruh bezpečí, Život 90 a Acorus.

Praktická část diplomové práce bude prováděna za pomoci kvalitativní

metody – narativního rozhovoru s muži, kteří si prošli domácím násilím.
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1 Úvod do problematiky domácího násilí
V této kapitole se zaměřím na stěžejní informace, které je potřeba znát k tomu,

abychom mohli hlouběji proniknout do problematiky domácího násilí na mužích.

Jedná se o definici pojmu násilí, užšího pojmu domácího násilí, jeho druhů a fází.

Pozornost věnuji i viktimizaci, která je úzce spjata s týranou osobou a zvlášť

u mužských obětí hraje neodmyslitelnou roli v procesu navracení se do života bez

násilí.

1.1 Definice pojmu domácí násilí

Násilí specifikuje Matoušek (2008) jako takové chování, které je namířeno

proti druhému člověku a způsobuje mu škodu. Násilí může být odplatou za

nežádoucí chování nebo může mít i konkrétní cíl – vynucení určité reakce. Skrze

násilí se projevuje moc mezi jednotlivci i mezi skupinami. Tento pojem může být

používán jako synonymum pro agresivitu a nebo v užším smyslu jako záměrné

fyzické poškozování druhého. Světová zdravotnická organizace (online) se přiklání

k užšímu vymezení násilí a označuje tento jev jako: „záměrné použití nebo hrozba

použití fyzické síly proti sobě samému, jiné osobě nebo skupině či společnosti osob,

které působí nebo má vysokou pravděpodobnost způsobit zranění, smrt, psychické

poškození, strádání nebo újmu.“ Špatenková a kol. (2011, s. 106) se ve svém

vymezení také přiklání k označení násilí jako fyzickému aktu. ,,Násilí je využívání

(nejčastěji fyzické) převahy k vykonávání bezpráví vůči jiné osobě, respektive

osobám. Násilí a agrese mohou být na jedné straně reakcí na krizi, projevem krize

nebo už důsledkem krize a na druhé straně příčinou, spouštěčem krizí dalších.“

Autorka dále doplňuje, že násilí se může vyskytovat v nejrůznějších oblastech

společenského života například ve výchovně-vzdělávacích institucích, jako jsou

školy nebo internáty, ve formalizovaných institucích jako jsou věznice. Část lidí má

zkušenosti s násilím v zaměstnání, především pak na úrovni nadřízený – podřízený

ale i mezi pracovníky na stejné úrovni. Násilí se vyskytuje na ulicích v podobě

vandalismu a přepadení. Může se ale také dít v rodině, pak hovoříme o domácím

násilí.

Domácí násilí lze velmi těžko definovat. Definice tohoto pojmu nejsou

jednotné. Nestanovují elementární podobu tohoto jevu, proto uvádím několik z nich
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pro jeho osvětlení. Z odborné literatury jsem vybrala stěžejní definice obsahující

základní informace o domácím násilí. To se dostává do pozornosti díky ženským

organizacím v USA koncem 70. let 20. století. Díky tomu bylo dlouho domácí násilí

spojováno s ženskými oběťmi. Později se začíná hovořit i o násilí na mužích nebo

seniorech. (Matoušek a kol. 2013)


[…]


možnostmi pomoci obětem násilí, uvádím současnou legislativu České republiky

upravující pomoc obětem domácího násilí. Na konec uvádím organizace pomáhající

mužským obětem domácího násilí.

V empirické části jsem zkoumala podobnosti v životních příbězích mužů,

kteří mají osobní zkušenost s domácím násilím. I přes rozdílnost a individuální

prožívání životních příběhů vyplynuly z provedeného výzkumu následující shody:

Ø Pomalý a nenápadný nástup týrání

Ø Manipulace

Ø Vydírání

Ø Verbální ataky

Ø Obvinění muže z týrání/zneužívání dítěte

Ø Strach, že muž neuvidí své děti

Ø Víra ve zlepšení situace

Ø Nízká informovanost o možnostech pomoci

Podrobnější shrnutí zkoumaných životních příběhů je popsáno v empirické

části práce. Cílem diplomové práce bylo tyto podobnosti rozkrýt a identifikovat. Cíl

se podařilo naplnit.

Při tvorbě této práce jsem se setkala s několika omezeními. Za hlavní

považuji stud a obavy mužů, kteří si prošli domácím násilím. Postupně jsem

zjišťovala, že těchto případů není ojedinělé množství, ale bohužel jen málo mužů

chtělo se mnou sdílet jejich příběh i přes všechna opatření, která jsem jim jako

výzkumnice mohla nabídnout. Další problém jsem viděla ve větším množství vztahů
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s recipročním násilným chováním. Bylo tedy obtížnější nalézt respondenta, který je

pouze obětí domácího násilí, nikoliv zároveň násilníkem. Při sepisování a analýze

poznatků jsem čelila velkému množství informací získaných narativními rozhovory.

Musela jsem vyhodnotit, co je pro výzkum důležité a přínosné a jaké informace

pouze dokreslují celý příběh. Za náročnější jsem považovala rozhovor s anglicky

mluvícím respondentem, jehož následný rozbor a přepis byl zdlouhavý. Chtěla jsem

si být jistá, že jsem mu dobře porozuměla a že jeho citace vhodně překládám.

Jelikož se práce zabývá málo prozkoumaným tématem, byl zde prostor pro

zkoumání mnoha oblastí dotýkajících se domácího násilí na mužích. Já jsem zvolila

zaměření méně specifické, proto není výzkum veden příliš do hloubky. Zaměřovala

jsem se na samotné životní příběhy mužů a na jejich vzájemné rozdílnosti

a podobnosti. Snažila jsem se pomocí tří narativních rozhovorů zachytit určitou část

jejich života. V rámci hloubkového výzkumu by bylo vhodné počet respondentů

rozšířit a spolupracovat s nimi déle, aby zde byla možnost vytvoření bližšího vztahu

s výzkumníkem a následné opadnutí studu a obav z poskytnutého rozhovoru.

Informace vyplývající z výzkumu přináší lepší vhled do problematiky

domácího násilí na mužích. Slouží k informovanosti společnosti a ke zboření

určitých mýtů a představ o tomto fenoménu, což může týraným mužům velice

pomoci. Lidé díky výzkumu mohou mnohem lépe pochopit, jak domácí násilí na

mužích probíhá, jak si mohou tohoto problému ve svém okolí všimnout a následně

doporučit vhodnou pomoc dotyčnému. Získané informace mohou využít i sociální

pracovnice/pracovníci, kteří se mohou s týraným mužem setkat a pracovat s ním.

Informace lze využít i při studiu sociální práce, kdy studenti a studentky využijí

získaných podkladů ve prospěch svých znalostí ohledně této problematiky.

Výzkumná část přináší i podnět ke zlepšení nebo vytvoření nových služeb,

které by se věnovaly pomoci mužům jako obětem domácího násilí. Mezi konkrétní

opatření navrhuji:

Ø Zvýšení informovanosti společnosti za účelem destigmatizace násilí na mužích

Ø Zvýšení informovanosti mužů za účelem rychlejšího rozpoznání násilí ve vztahu

Ø Zvýšení informovanosti o možnostech pomoci v těchto situacích

Ø Založení organizace zabývající se pouze násilím na mužích
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Fenomén domácího násilí na mužích by si zasloužil mnohem více pozornosti,

než tomu bylo doposud. Díky větší informovanosti by veřejnost mohla změnit postoj

k ohroženým mužům a zbořily by se tím tak i mýty o domácím násilí na mužích.

Informovaná společnost by byla ku prospěchu i samotným týraným mužům, kteří by

měli jistotu, že budou mít ve společnosti zastání ve své těžké situaci a bude jim

nabídnuta pomoc bez toho, aby zažívali pocity ponížení.
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Příloha č. 1

S rovnání psychického násilí u násilných a u současných partnerek obětí

Zdroj: Buriánek, Pikálková a Podaná, 2014
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Příloha č. 2

Druhy fyzického násilí páchaného na mužích ze strany partnerky

Zdroj: Buriánek, Pikálková a Podaná, 2014
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Příloha č. 3

Porovnání četnosti násilných ataků ze strany mužů a žen

Zdroj: Ševčík, Špatenková a kol., 2011
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Příloha č. 4

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu „Muži jako oběti domácího násilí“

Prohlašuji, že jsem byl seznámen s podmínkami účasti na výzkumu a že se jej chci

dobrovolně zúčastnit. Beru na vědomí, že údaje poskytnuté pro účely tohoto

výzkumu jsou anonymní a nebudou použity jinak, než – li k interpretaci výsledku

sledovaného cíle výzkumu. Jsem seznámen s povinnou mlčenlivostí výzkumnice ve

vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu a rovněž beru na vědomí, že mohu

z programu kdykoli, podle vlastního uvážení, vystoupit.

Souhlasím s pořízením audio nahrávky rozhovoru.

Dne …………………

Jméno a příjmení …………………………………

Podpis ………………………