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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Volba tématu je velice zajímavá již na první pohled. Jedná se o téma marginalizované oproti jiným
souvisejícícm tématům (násilí na ženách, ekonomické násilí na seniorech atp.). Autorka hned v úvodu
hovoří dokonce o tabuizaci tématu. Osobně bych se přikláněl spíše k tomu, že téma je pouze
nedostatečně reflektováno v odborné literatuře i veřejném diskursu.

Hlavním cílem je zjistit podobnost v životní etapě mužů, kteří se stali oběťmi domácího násilí a
proniknout hlouběji do této problematiky. Formulačně možná trochu nesrozumitelné, ale přesto
akceptovatelné vymezení cíle, s výhradou, že zjišťování vzorců chování (podobností) je vhodnější
v rámci kvantitativní výzkumné metody. Zde jde spíše o exploraci jevu a tedy vyvození možných
vzájemných souvislostí.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura je přehledná a logická. Z hlediska formálního jsou obsaženy všechny vyžadované součásti
textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části je řada podstatných informací, obzvláště pak s důrazem na legislativní zakotvení
problematiky v kapitole 3. Tematicky stěžejní pro uchopení tématu jako předmětu výzkumu je
kapitola 2. Zde oceňuji obzvláště pasáže v kap. 2.3 (otázky stereotypů a genderové aspekty), které
mohou vhodně zdůvodnit samotnou volbu tohoto tématu. Nepatrně zde postrádám polemiku ohledně
tabuizace, kterou autorka předestírá v úvodu. Jaký je převažující pohled médií na téma domácího
násilí na mužích? Dále pak stručné nastínění historických proměn pohledu společnosti na téma a tedy i
možnost vyvodit potenciál společenské změny do budoucna (de-stigmatizace obětí atd.).
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část obsahuje celkem detailní popis cílů i jejich transformaci do otázek pro kvalitativní
interview. Vzhledem k obtížnosti dosažení cílové populace jakožto respondentů (informantů) pro
výzkum, oceňuji i samotnou odvahu autorky uchopit téma z pohledu obětí násilí a nikoli z pohledu
instituci, zaobírajících se problematikou (metodicky bezpečná varianta).

Autorka velice jasně strukturuje otázky (určuje i jejich číselné pořadí), přesto pak hovoří o
„interpretaci a komparaci narativních rozhovorů“ (kap. 5.3) – to je velké matení pojmů z metodologie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka deklaruje biografický výzkum. Dochází spíše k stručnému popisu událostí na předem dané
stimuly (otázky) autorky, není tak příliš velký prostor pro spontánní vyjádření oslovených mužů, resp.
zachycení klíčových proměnných jejich životů, které měly vliv na vznik, průběh i zvládání těžké
životní situace. Přesto je interpretace provedena citlivě a se snahou o nezkreslení řečeného.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovené cíle jsou rámcově dosaženy, přesto se nemohu ubránit dojmu, že k odhalení podobností
v životní „etapě“ mužů nedošlo (viz např. znění cíle na str. 66 nahoře). Spíše autorka nacházela
podobnosti v celkových životních příbězích. Zde se negativně projevilo nedůsledné nakládání se
zněním hlavního cíle a z toho vyplývající nedorozumění, či nenaplněná očekávání. Odhalila autorka na
zkoumaných lidských příbězích něco, o čem může směle tvrdit, že není předem zjistitelné z dosavadní
odborné literatury?

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránka předložené diplomové práce se mi jeví v pořádku.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je přínosná v osvětové rovině (autorka vlastně deklaruje aplikační cíl de-stigmatizace obětí).
V konkrétní rovině by bylo potřeba doporučení pro praxi (viz str. 68 dole) více specifikovat, resp. dále
rozvinout i do podoby metodik a zásad poskytování informací a poradenství.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

- Jaký je převažující pohled médií na téma domácího násilí na mužích?

- Dále se zeptám autorky, jakožto odbornice na téma, která se tedy orientuje i v aktuální situaci: Jsou
v ČR k dispozici možnosti dočasné „utajené“ změny pobytu osoby týrané (muže)? Legislativa na to
pamatuje. Pamatuje na to také realita?

- Odhalila autorka na zkoumaných lidských příbězích něco, o čem může směle tvrdit, že není předem
zjistitelné z dosavadní odborné literatury?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předně je potřeba ocenit zajímavou volbu tématu. Autorce se však nepodařilo nijak zásadně překročit
rámec dosavadních názorů, které jsou v této problematice uváděny. Přesto se jedná o zajímavou četbu
a nezbývá než doporučit autorce, aby se tématem i nadále věnovala a v budoucnu dále aktivně
přispívala k osvětové činnosti na tomto poli.

V Hradci Králové 4. 1. 2017 Jméno a podpis oponenta

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.